Ofício Circular nº 23/2018 – GESTOR EM REDE/SEDUC
Recife,05 de fevereiro de 2018.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que o MEC, por meio da Secretaria de Educação Básica, instituiu o PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO, publicado pela Portaria nº
4, de 4 de janeiro de 2018, que visa fortalecer e apoiar as Unidades Escolares no processo de alfabetização dos estudantes regularmente
matriculados nos 1º e 2º anos iniciais do ensino fundamental.

O processo de adesão ao PROGRAMA deverá ser feito no período de 30 de janeiro ao dia 16 de fevereiro de 2018, pela gestão escolar das
unidades de ensino constantes nas listagens anexas.

Para tanto, orientamos a divulgação e ampla discussão acerca da sua adesão ao Programa que será feito via PDDE. Destacamos que seu
suporte financeiro seguirá os moldes do PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO.

Lembramos que a participação das unidades de ensino foi definida pelo MEC, conforme critérios determinados na referida portaria, que já
indicou quais devem estar nesse PROGRAMA.

Ressaltamos a importância de cada Gestor analisar o material, que segue em anexo, divulgando amplamente junto a sua equipe de  docentes,
para que ao fazer sua adesão, já informe que turmas do 1º e dos 2º anos receberão o suporte do assistente do Programa Mais Alfabetização.

Essa intervenção pedagógica acontecerá no horário regular do estudante, mediado pelo Professor da turma e a Gestão da escola.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais através do telefone
33555948; com a Gerência de Educação Integral e Anos Finais 3355-5932; ou pelo e-mail maisalfabetizacaorecife@gmail.com.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

mailto:maisalfabetizacaorecife@gmail.com

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

UF Município
Código da

Escola
Nome da Escola

Carga horária
do programa

QTD de Turmas
1º/2º ano EF

PE Recife 26122570 DOM HELDER CAMARA 10 4

PE Recife 26118955 JULIO VICENTE ALVES DE ARAUJO 10 2

PE Recife 26119218 DA IPUTINGA 10 3

PE Recife 26119617 GENERAL SAN MARTIN 10 4

PE Recife 26119994 NOVO PINA 10 4

PE Recife 26120658 ALMIRANTE SOARES DUTRA 10 4

PE Recife 26120682 BALBINA MENELAU 10 4

PE Recife 26120720 DRAOMIRO CHAVES AGUIAR 10 6

PE Recife 26120780 PADRE JOSE MATHIAS DELGADO 10 4

PE Recife 26120810 HUGO GERDAU 10 1

PE Recife 26121050
PROF ELIZABETH SALES
COUTINHO BARROS 10 3

PE Recife 26122014 SEDE DA SABEDORIA 10 7

PE Recife 26123088 EDITE BRAGA 10 4

PE Recife 26123541 ANDRE DE MELO 10 5

PE Recife 26124467 BEATO EUGENIO MAZENOD 10 5

PE Recife 26124483 CAPELA SANTO ANTONIO 10 5

PE Recife 26124815 PROFESSOR SIMOES BARBOSA 10 8

PE Recife 26125528 PAIS E FILHOS 10 5

PE Recife 26125706 MUNDO ESPERANCA 10 4

PE Recife 26126770 JOSEFINA MARINHO 10 3

PE Recife 26126818 DOM JOSE LAMARTINE SOARES 10 6

PE Recife 26127008 CREUSA DE FREITAS CAVALCANTI 10 7

PE Recife 26127024 CELIA ARRAES 10 4

PE Recife 26127644 DOUTOR EBENEZER GUEIROS 10 5

PE Recife 26128780 COMPOSITOR LEVINO FERREIRA 10 4

PE Recife 26128950
IRMA TEREZINHA BATISTA - PROJ
NOVO VIVER 10 4

PE Recife 26133622 NOVA DESCOBERTA 10 7

PE Recife 26134002 KARLA PATRICIA 10 5

PE Recife 26134067 SEVERINA BERNADETE TEIXEIRA 10 4

PE Recife 26139723 ALTO SANTA TEREZINHA 10 8

PE Recife 26145227 HISTORIADOR FLAVIO GUERRA 10 4

PE Recife 26148161 EDUCADOR PAULO FREIRE 10 8

PE Recife 26155818
PROF JANDIRA BOTELHO
PEREIRA DA COSTA 10 8

PE Recife 26155869
ENGENHEIRO HENOCH
COUTINHO DE MELO 10 5

PE Recife 26158400 NOVO MANGUE 10 5

PE Recife 26164701 PARQUE DOS MILAGRES 10 6

PE Recife 26168111 DO PANTANAL 10 4

PE Recife 26170663 JARDIM MONTE VERDE 10 6

PE Recife 26170671 MAESTRO NELSON FERREIRA 10 2